obrem

pbrem tam animalia , quàm homo pari numero pedes habeant : id propterea factum cognoscito , ne inordinate confusesque exsilirent . Nam hoc modo fit , ut dum homo uni , animalia reliqua duobus pedibus insistant : interim per alios paullatim progressio fiat . In nonnullis animalibus , dilecte fili , consuetudo fit reapse natura . Nam animalia mihi quæso Libyca intuerere , quæ per æstatem , quum maximè sitiunt , à potu abstinere : per hiemem , quum sitiunt minus , bibunt . Id eam ob causam omnino accidit , quòd Libyca per æstatem aquæ laboret inopia . Quapropter hiberno tempore aquam hauriunt , quum eius copiam habent . Quumque sic ijs in locis adsueuerint , etiam ad alias regiones delata morem suum retinent . Ac de his quidem hæctenus . Ceterum post animalium terrestrium creationem , Deus hominem fingit , ac in paradiso collocat . Quo iam in loco uelim animum mihi , dilecte fili , aduertat . Quamuis enim uolunt aliqui , Deum post septimum diem paradisi condidisse , profitentes se Mosaicæ historiæ uestigijs inherere : manifestò tamen errant , ut qui transitorie , non adhibita peruestigatione conueniente litteras sacras pellegant . Ac uide mihi , quid spectator ille Dei Moses dicat . Absoluit Deus , inquit , die sexto cuncta , quæ fecerat : ac die septimo ab omnibus operibus , quæ efficere ceperat , quieuit . Itaque si post diem septimum nihil omnino , quod antea non exstitisset , in ortum produxit : qui post diem septimum paradisi condidit ? Videtur quidem litteræ sacræ hoc modo loqui , ac si post diem septimum paradisi conditus fuerit : uerum aliud scopus est earum , de plurimum equidem sententia . Ioannes

Ex consuetudine natura.

Cur animalia Libyca per hyemem , non æstatem bibant.

De hominis creatione.

Quando paradisi conditus.

Chryz

Chrystomus audiendus est tibi, qui in oratiōe de sex die-
rum operibus XII dicit, Mosē eorū, quæ antea cōme-
morasset, summam breuibus deinde complectentē, simpli-
cioribus occasionem præbuisse, ut huiusmodi opinionem
arriperent atq; proferrēt. Nam ceteroqui, si post diem se-
ptimum, ut ipsi uolunt, paradysus est conditus: omnino dī-
camus necesse est, etiam Adami de puluere formationem,
itemq; structurā Eue de Adami costa, post eundem septi-
mum diem primū factam. Quamobrem istuc? quia Mo-
ses hanc quoq; posterius, id est post diem septimū narrat.
Proinde reliquum est, paradysum ante Adamum esse con-
ditum. Et audi obsecro, quid Ioannes Damascenus in capi-
te, quod de paradiso inscripsit, dicat. Quia Deus, inquit,
hominem ex natura partim inadspectabili, partim adspe-
ctabili creaturus ad imaginem similitudinēq; suam erat,
quasi quemdam regem atq; principem totius terræ, ac eo-
rum, quæ terra continentur: paradysum ei, ueluti regiam
quamdam præstruit, ut in eo beatam ac felicissimā uitam
ageret. Itaq; licet animaduertere, quod quum ante forma-
tionē Adami paradysum exstruxerit, manifestō sequatur,
eum die sexto constitum à Deo fuisse: præsertim quum mul-
to magis à septimo die, quemadmodū idem orator aureus
tradit, creare desierit. Conserit ergo Deus tempore forma-
tionem Adami præcedente diuinum illum paradysum in
Edem, uersus orientem solem. Nam de uniuerſa terra, quæ
admodū & Theodoritus, & Basilius ille magnus, & Ioan-
nes Damascenus aiunt, selecto quodam uersus orientem lo-
co, qui Edem appellabatur, & conspicuus erat, uniuerſaq;
reliqua terra sublimior, in eo ipso paradysum conserit: uti
nimirum delicatus esset, ac perpetuò floridus, quemadmo-
dum Seuerianus scripsit. Nam uocabulum Edem si uelis
interpre-

Seuerianus.

interpretari, delicias significat. Heic hominem conditum Deus habitare uoluit. Etenim in paradiso, quemadmodum per scriptum sacris est in litteris, cum collocauit. Hinc aut, dilecte fili, hoc etiam discimus, Deum ex alia terra conditum Adamum in paradysum collocasse. Qua de re quid sceris exstet in litteris, audi: Abegit, inquit, Deus Adamum ex paradiso deliciarum, ut terram, unde sumtus erat, cole-ret. Quamobrem uero extra paradysum format hominē, eūq; deinceps in illū introducit? Vt hinc disceret, de Chry-sostomi sentētia, quanto ipsum honore Deus dignatus es-set, quantæ uoluptatis fruitionem concessisset. Nam qui de ordine locoq; infimo ad superiorem principemq; transfe-runtur, norunt necessario, qui prius fuerint, et quò deinceps peruenerint, quæ res non exiguam nobis læticiam pã-tere consueuit. Fingit ergo Deus hominem proprijs mani-bus, ut sacræ litteræ loquuntur: Sumto de terra puluere Deus hominem formauit, et in eius faciem spiritum uitæ in-spirauit, ex quo animans effectus est. Ideoq; nõ abs re animalia cuncta terrestria morti sunt obnoxia. Quippe de terra orta sunt ipsa cum anima, quemadmodum sacris in literis est, dixisse Deum: Edat terra uitalem animam. Solus autem homo factus est immortalitatis ex eo parti-ceps, quòd animam per adflatum et inspirationem diui-nam, nõ è terra accepit. Nam in faciem eius spiritum uitæ in-spirauit, nimirum ipsam animam, intelligendi facul-tate præditā. Nec enim dici potest, hanc de terra exstitisse. Persuadebit hoc tibi faciliè Gregorius ille Theologus, qui de hominis formatione sic ad uerbum differit: Quū de ma-terie crassa, quæ iam existebat, corpus sumsisset, eiq; spiri-tum ex semetipso indidisset, cuius appellatione nobis ani-ma intelligentiæ ui prædita et imago Dei uenit, hominē in ortum

Cur extra
paradisum
creatus ho-
mo.

Nazianzen-
locus.

in ortum producit. Iccirco uelim animaduertas, quòd quã anima intelligentiæ ui ornata per inspirationem homini à Deo fuerit insita, illa ipsa etiã de caussa immortalis sit. At brutorum anima iussu diuino exorta de humo, terrestris est, ideòq; morti obnoxia. Et de his quidẽ hoc modo dictũ esto. Scire autem debes, quid hac in parte Chrysostomus quoq; tradat. Quũ bestias, ait, quadrupedes cõderet Deus, unã cum ipsis corporibus animas etiã proferebat: hominẽ uerò formã, primũ corpus, ut instrumentũ, fabricat: dein de illi animã cõditã indit. Nec. n. creatura perficit animã, ne Dei se adiutricẽ gloriari possit. Igitur animũ aduerte. Inspirauit, inquit, hoc est, corpus illud è puluere factũ, hoc amplius adsequutũ est, ut uim quamdam uitalem haberet, quæ uis huic animali facta est in animã uiuã, hoc est, effica ceter agentẽ, ac per membrorũ motum artem suam demoni strantem. Atq; hæc uerba proferuntur à Deo, nostrum ad captum se demittete: sicut & illa, Faciamus hominem. Nõ enim ulla uel deliberatione, uel consideratione Deus indiget: sed hac illorũ uerborũ forma nobis indicare uult inmensum honorẽ, quo dignatur illum, quẽ formabat. Itaq; creat hominẽ, respectu imaginis mortuæ, quemadmodum Chrysostomus loquitur. Corpus enim iacebat quasi mortuũ, egẽs motore. Deinde ait: Spiritũ uitale in faciem eius inspi rauit. Hæc à diuino uiro perquam rectẽ ordineq; dicuntur, refutante quosdam, qui cum Origenicas opiniones sectari dicerent. Nam uerbis indicatis quasi radicitus peculiarem illam animarum existentiam euertere uidetur, quam delirus Origenes tradebat. Ceterũ in hisce uerbis, Spiritum uitalem in faciem eius inspirauit, quidam audita inspiratiõis uoce, nec uocabulorũ expensa crassicie, quodq; alijs alia litteræ sacræ significare consueuerint: animant esse

Chryso-
stomus à qui-
busdam ca-
lumnij peti-
tus,

esse diuinæ participem essentiae putarunt. Sed plurimum a scopo aberrant. Nam id si largiamur, Deus ignea semetipsum Gehenna punire depræhendetur, quum de sententia sacrarum litterarū animam unā cum corpore perspetuis istis supplicijs multandam tradat. Sic enim ait: Ne formidaueritis eos, qui corpus interficiunt, quum animam uestram interficere nequeant: sed eum potius formidate, qui & animā & corpus in Gehenna perdere potest. Itaq; spiraculum illud in animā commutatū non est, sicut & manus litteras scribit, quū nihilo minus manus maneat manus, & litteræ sint litteræ. Ac prudēter heic mihi, quæ dicantur, respice. Positū est enim hoc in loco uerbū inspirandi, ut cū patre ac filio spūs etiā sanctus hominis opifex esse demonstraretur. Sic enim perscriptū est: Dixit Deus, Faciamus hominem. Sumtoq; de terra puluere Deus hominem formauit. Quis est ille, qui dixit? Pater. Et quis puluerem sumsit? Filius. Itaq; ne spūs sanctus ab hominis creatione remoueretur, & excluderetur, uerbo inspirandi præclare usus est: per illud ipsum, uti diximus, spiritum sanctū commonstrās atq; denotans, quodq; gratiæ spiritus sancti particeps homo iū cōderetur, quæadmoān Cyrillus loquitur, tametsi deinceps mandati diuini trāsgressio donū hoc obscurauit atq; cōfudit. Hāc ob causam Dominus, quū ex mortuis resurrexisset, rursum discipulos adflauit, et dixit: Accipite spiritū sanctum. Nec enim ferre poterat, ut nō de integro sancti spūs participes esse declararemur, quæ etiā hodie sacerdos ei, q baptisatur, adflat: quasi uitæ restituēs eius animā, ex Adami trāsgressiōe mortuā. Verū enim uerō ad seriē oratiōis instituiā reuertamur. Nostra, in quā, eaq; uerior opinio de corporis cū anima cōiunctiōe, citra meritiū ullū ab ipso Deo proficiscitur. Ideoq; dicimus his inter

Trinitatis
indicatio.

se copu

se copulatis, animal unum, idemq; compositum, existisse: quæ quidem est illa personalis unitio, nimirum existens utrimq; naturarum diuersarum in unum concursus. quam rem Chrysostomus admirans: Quoniam, inquit, pacto in aluo materna formatur homo? quæ subito anima diuinam similitudinem referens existit unâ cum corpore? Qui extraria semet efferunt sapientia, quæ formatorem hominis ignorauerint: etiâ necessariò in ipsa eius formatione aberrarunt. Est igitur è terra puluis, quæ anima sit à Deo perfecta. Quod quidem indicare uerbis his litteræ sacræ uolunt: Spiritum uitalem in faciem eius inspirauit, ex quo animans effectus est. Quibus ex uerbis, si animum aduertas, perspicuè colligitur, unâ esse animâ, diuersis facultatibus præditam. quo fit, ut per uniuersum se corpus didat, & ratione modoq; consentaneo membris singulis applicetur. Ac pars quidem eius illa, quæ uim irascendi cõtinet, sedem suam in corde fertur obtinere: altera uerò, quæ concupiscimus, in iecinore: tertia, quæ rationis facultas est, in cerebro sita, per id omnibus sese declarat. Sunt etiam nonnulli, quorû est in numero Apolinarius, antistes Laodiceæ, qui animas in homine duas esse tradunt. Volunt enim peculiariter & seorsum esse partem uitæ nostræ brutam ac rationis expertem, uelut animâ quamdam minimè rationalem, quæq; ne pars quidem sit rationalis animæ. Id primum ex eo statuunt, quòd hæc peculiariter ac seorsum in brutis etiam reperiatur. de quo consequi uolunt, esse ipsam perfectam, non partem alterius. Deinde propterea, quòd maxime sit absurdum, animæ rationalis partem esse id, quòd rationis expertis sit, atq; brutum. Sic hi duas in homine animas sua quidem opinione constituunt. Verum per litteras sacras refutantur, quarum hæc uerba sunt: Homo factus est

Apolinarij
dogma.

in animam uiuam. Non enim aiunt, In animas: sed in animam uiuam. Doctissimus etiam Plotinus ille, quem Laodiceus Apolinarius sequutus est, hominem de tribus hisce tradit existere: nimirum mente, anima, corpore. Quæ ipsa in opinione consimiliter fallitur. Mens enim, ut magnus ille Basilius inquit, eiusdem est cum anima naturæ: quodq; Basilius. corpori oculus est, hoc mens est animæ. Nam quæ pars animæ purior est ac principalior, ea mens appellatur: sicut hominis anima mentis uel prædita dicitur, haud dubiè propterea, quòd mentis sit particeps. Hinc exorsus diuinus ille Basilius noster, hæc porro de anima commemorat. Duplicem ego facultatem animæ statuo, quum ipsa sit una & eadem. Harum altera corporis est, nimirum uitalis: altera, contemplatrix rerum, quam & intelligentiæ uocamus. Vitalem quàm diu cõiuncta corpori est anima, propter ipsam temperaturã horũ naturaliter, non ex electiõne suppeditat. Contemplatrix facultas in electione consilioq; positum motum habet. Hæc diuinus etiã Maximus ille declarans, illam animæ partem, quæ purior est, adfectionem expertem ac indiuisilem esse dicit, resq; mentis intelligentiæ tantum cõprehensiles, modo menti consentaneo percipere: quum altera pars animæ, adfectionibus obnoxia & diuisilis, quæ nimirum in sensus diuiditur, corpori dolenti cõdoleat, & eodem uoluptatem capiente, uoluptatis eiusdẽ particeps fiat. Etenim anima, sicut & Nyssenus antistes scripsit, per sensus corporeos cum ijs, quæ in hominũ uita iucunda sunt, quasi coalescit & coniungitur. Rerum exterarum & crassarum elegantia per oculos oblectatur, per aures in auditu iucunda propendet, itidemq; in reliquis sensu quolibet adfcitur. Hac de causa Ioannes etiam Damascenus partem animæ rationis expertem maximeq; Brutam

brumam adfectionibus esse tradit obnoxia, & concupiscendi uim habere. Sūt eiusdē hęc quoq; uerba: Quū adficiitur anima in sectione corporis, ipsa quidē non secatur, uti corpus: sed nihilo minus ei cōdolet, ac cū patiēte patitur. Indefit, ut cōmunes sint animę corporiq; uoluptates, quę de cōplexibus & ciborū fruitione percipiuntur, sicut idē inquit: at quę de disciplinis liberalibus oblectationes proueniunt, animę soli peculiare sunt, quū uoluptates corpori soli peculiare nullę reperiuntur. Esse autē in anima partē quamdam, quę adfici pati q; possit, & per quā corpori patiēti sic cōpatiatur, ut & angatur, & mœreat, & reliquas adfectiones experiatur, quibus obnoxia post lapsum esse cepit: de ipsius Domini uerbis intelligi potest: Anima mea modò perturbata est. Nā sanctę ipsius animę, sicut & corpori, concessum hoc erat: ut nonnumquā ea perpeteretur, quę utriq; propria sunt. Adeo q; modū inanitionis ubiq; seruauit, quę admodū uir diuiniſsimus loquitur. Nec tamē adfectiones istę ab initio cū hominū natura conditę sunt, sed posterius (ut Maximus loquitur) irrepserūt, ac propter amissionē perfectionis illi naturę parti adhaerunt, quę bruta est ac rationis expers. Tradit his consentanea Basilii quoq; quū ait: Considera mihi, quę mutua sit adfectio de carne ad animā penetrans, quę corpus ab anima uitam accipiat, & uicissim anima dolorū corporis particeps fiat. Et hęc quidem ab his tradita sunt. Aristoteles autē rationibus humanis innixus, mentē, quę in homine principatū obtinet, sedē in corde suam habere confirmat, unde uis eius ab electione cōsilioq; pendens uniuersum in corpus faciliē distribuatur. Alij caput in star cuiusdā arcis à natura dicunt extructam, ut princeps in homine mens degat in eo, quasiq; r. x sedē supra corpus uniuersum possitam

Aristoteles
& alij de animę sede.

fitam habeat. Verum qui ecclesiæ sententiam sequuntur, animā nostrā intelligētiā ui præditā, quæ ad imaginē Dei condita est, & corporis est expers, in certo quoddā corporis loco circumscribere localiter nolunt. Nam tota per totum corpus sese didit, & ipsum animat, totumq; tota collustrat. Et quemadmodū Deus, cuius ad imaginē condita est, non pars in parte, sed totus totum mundum complectitur essentia sua: sic etiā principis illius exemplaris simulacrū, quū partium sit expers, & dimensione careat, citra diuisionem ac dimensionē ullam totum toti corpori adest. quæ quidem rem admirari desine. Consistit enim peculiariter anima quasi globus quidā solaris, nō extra corpus, sed in ipso, idq; modo quodā ultranaturali. Simil corpori connexa est per deriuatos ex ipsa radios, qui si corpus sectione lædatur, tamen haud adficiuntur, & sectionē nullā expeririuntur. Prorsus ut aere per flatus uentorū moto & agitato, lux solaris ei semel cōnexa neq; sectionē, neq; fluxū, neq; mutationem patitur. Estq; mens reapse quidē expers corporis, & inadspēctabilis: uerū nihilo minus in corpore, tamquā instrumento, suā efficacitatē declarat. Eadem in ijs, quorū sana recteq; adfecta sunt corpora efficaciter agit: quū in alijs, qui facultatis eius artificiosæ non sunt capaces, otiosa sit, ac nihil omnino perficiat. Non tamen ipsa respectu sui læditur, quemadmodū extrarijs quibusdā philosophis uisum fuit. Nā si maxime cuiusdā instrumenti harmonia quoquo modo corrūpatur, nō tamen omnino sequi necesse est, ut ars ipsius etiā artificis propterea perisse statuatur. Adesse quidē in corpore animā noui, at qui res corporis expers in corpore sit, ignoro. Non enim imperitiā hac in parte meā fateri me pudet. Quippe si quis eā dicat expansam esse per totā corporis molē, sicut Chrysostomus

Quæ existat
in corpore
anima.

ait, id ipsum ratione caret. Nā tale quiddā corporibus est propriū, ac præsertim si extendi cum mole corporis dicatur, etiā sequeretur eam unā refecari, quoties manus atq; pedes amputantur. At enim statuamus eam per corpus uniuersum non esse sparsam, sed una quādā ipsius in parte collectā. Ita uerò sequi necesse est, ut membra reliqua sint mortua. Nam quod expers est animæ, prorsus mortuum est: id quod heic dici nequit. Quamobrem esse quidem illā in corpore nostro scimus, at quo pacto sit, ignoramus. Itidem animam expertē esse materiei crassæ ac incorporeæ scio, quando ita se rem habere accepi: uerū quæ sit eius species siue forma, uel qualis essentia, scire nequeo. quippe non potest hoc oratione cuiusquā explicari. Nam qui cernere quis eam possit, quæ condita est ad imaginē Dei, quæ nec intelligētiæ ui, nec ulla perceptiōe cōprehendere possumus? Quippe si animæ cōprehendi posset essentia, posset itidē imaginis quoq; princeps exēplar cōprehendi. At si nequit exemplar illud princeps cōprehendi, etiā necessariō sequetur, imaginē eius cōsimiliter cōprehendi nō posse. Qua de caussa fit, ut tamen si multa multi de ea comētati sint, nemo tamē essentiam ipsius unquā percipere potuerit, conditā (ut dictū est) ad imaginē Dei neminis cogitatione ac intelligentia cōprehensibilis. Deus quidē certē nos castigās & erudiēs, ut animo demisso simus, nec imaginatiōibus nostris omnia, quæ in nobis sunt, cōplecti uelimus, huiusmodi quādā obscuritatē pceptionis animæ indidit. Heic autē animū mihi, dilecte fili, aduertito. Dictū est suprā in aluo materna subito animā, quæ Dei refert imaginem, unā cū corpore existere, atq; hoc pacto animal unū, idēq; cōpositū absolui, quæ hominē dicimus. Esse itē hęc unitio. ē personalē, nimirū existentē utriusq; naturarū diuersarum

farū in unū cōursionē. Igitur quo pacto corpus & ani-
 ma subitō in aluo materna cōcurrūt, eodē quoq; rursus à
 se inuicē subitō mortis tēpore dirimuntur. Quare si quis
 existimat, animā è corpore paulatim tēpore mortis exce-
 dere propterea, quòd mēbrorū extremæ partes in ijs, qui
 subitō nō emoriuntur, planè frigeant ac sensum amittant,
 tamquam si à corporis extremitatibus inciperet sese con-
 trahere, paulatimq; ueluti conuoluere, ut posteaquā ad
 cor tota collecta fuerit, subitō inde effleitur: omnino is opi-
 nione sua fallitur. Quippe res eo se pacto non habet, sed
 quēadmodū citra tēporis interuallū elucet anima in cor-
 pore, solis instar, aera subitō collustrantis: eodē modo etiā
 inde auolat. Quamobrē nec extenditur, ut superius indica-
 bamus, nec dimensionē admittit: sed tota totū corpus ani-
 mans, nihilominus peculiariter ex se consistit. Et quid est *
 extensum cum crasso uersari corpore animā,
 absq; medio quodā extremis cognato. Ipsa quidē ante ex-
 spirationē postremā unā cum extremitatibus extinguitur,
 nō inde migrat. Foret enim immortalis, si ad seipsam colli-
 geretur. At hoc intermedio uinculo dissoluto, tamquā in
 spatio tēporis impartibili, uel oculi momēto, sicut Apосто-
 lus loquitur, è corpore discedit. Et hætenus quidē de ani-
 ma dictum esto. Fuerit autē pretium operæ nōnihil nos ijs
 etiā immorari, quæ de corpore quidā olim differuerunt:
 idq; de causa potissimū ea, q; pro dispositione corporis,
 & adfectiōe, anima quoq; cōsueuerit agere. Nā quēadmo-
 dum sol pro aeris siue crassitie siue subtilitate, radios etiā
 ad nos diuersos emittit: sic & anima ui prædita intelligen-
 tiæ pro instrumēti adfectiōe suā efficacitatē declarat. Hinc
 quosdā esse fatuos uidemus, quosdam non itē: hinc alios so-
 mnolētos, alios uigilātes: alios iracūdos, alios mites: alios

fortes, alios timidos: quibus adde, quæ sunt eius generis animalia. Nec pro fabulis hæc tibi ducenda sunt. Quippe uir eximius, Anastasius Sinaites ait, Deū nō esse talium auctore, sed ipsam potius naturā, & elementorum quatuor cōcursum. Nam si elementi calidi abundantia tēpore conceptionis inueniatur, temperamentū quoq; calidum consequitur id, quod tum gignitur. Sin elemēti frigidi uis maior fuerit, foetus etiā frigidus procreatur. Eadē de causa uel iracundi, uel mites: uel fortes, uel formidolosi homines gignuntur. Aprum heic mihi cum ceruo intuere, quorū ille paratus est ad pugnā, ob calorē: heic pugnā reformidat & fugit, ob eam, quam habet ex frigore, timiditatē. Quod si abundauerit sicci uis elementi, homo sobrius atq; uigil procreatur. de quo priscus quidam philosophus Heracletus dixit,

Anastasius Sinaites.

Heracleti dictum.

Animam quo sicciior sit, eo sapientiorē esse: quibus in uerbis animā uocat essentiam cerebri. Si deniq; copia frigidi elementi superauerit, gignitur ignauus quidā homo, quiq; difficulter ad agendū impellitur. Quo fit, ut naturalē mansuetudinem, prudentiam, temperantiā, non uirtutum loca diuini patres habeant: sed esse naturalia quædā beneficia, quibus excellent alios alij, statuunt. Basilius quid dicat, aduertito. Multos noui, qui à natura cōplexus uenereos ode re. Num eos temperantes uocabimus? nequaquā. Nam tēperantia est cōtinentia quædā, qua uoluptates nobiscū pugnantēs uincimus. Ac de his quidē hoc modo dictum esto.

DE ADAMI FORMATIONE.

Cvr autē Deus, hominē creans, non glebam, sed puluerem, qui est admodū tenue quiddā, sumisit? Nimirū hoc modo uoluit simul tum inflationē nostrā cōprimere, tum resurrectionis spem facere. Nam quia norat animal hoc emortiturū, & in puluerē reuersurū: ipsa

in crea

in creatione uelut anteuertēs, spem nobis de resurrectione facere uoluit. Itaq; puluerē de terra sumit, ut quū puluerē in sepulcro cōspicis, scias eum, qui hominē formatū, ipsum etiā resuscitaturum. Fortassis etiā quæres, quamobrē creauit hominē duplicem, anima nimirū intelligentiæ mentisq; particeps præditū, & corpore? Nimirū quo nexus quidā foret intellectus ac sensilis mundi. Nam quū hi duo mundi essentia sua separati sint, ne diuersi etiā opifices existimarentur, hominē animal duplex in mundo constituit: ut hinc unus esse tam superarū ac celestiū, quā infrarum rerum creator intelligeretur. Faciamus, inquit Deus, hominem ad imaginē nostram Cur ex anima corporeq; compositum animal litteræ sacræ hominem appellant? Vocabulū quod hominem significat, ignem in Hebræa lingua denotat. Et quando norat iam antè Deus, unum hominem corporibus humanis omnes orbis fines repleturū, unamq; lucernam tot lampadas accensurā: iccirco animal hoc appellauit hominē, id est, ignem. Nam elementa cetera sic manent, ut existūt. Si aquā mensura quadā capias, manet eadem aqua, nec incrementū sumit. Si utrem aere compleas, non potes ex eo utrem aliū replere. Verū ignis ita non manet, ut existit: sed quo materiei plus adquisiuerit, eo fit maior. Itidem si una lucerna multas alias accenderis, iccirco ipsa nō exhaurietur. Quapropter rectè homini nomen hoc inditum est, sicut eadem ex causa eundem Adamum Deus appellauit. Nam quia terræ quatuor climata cōpleturus erat, non abs re nomen hoc consequutus est. Eius mihi quæso litteras considera, quæ quatuor illa climata denotant. A significat anatolen, hoc est, ortum: D dy-sin, hoc est, occidentem: A rursus arctum, hoc est, uersam ac septentrionem: M denique meridiem. Ceterū

Appellatus
ab igne ho-
mo.

facris in litteris hæc uerba sequuntur: Conseuit Deus paradisum in Edem, uersus orientē. Cur non uersus aliud clima paradisum conseuit potius, quàm ad orientem? Vnde initium cursus luminariū, ibi & domicilium esse hominū uoluit. Ac præterea quod futurū erat significās, uersus orientem in paradiso collocat hominē: ut ostenderet, itidem atq; luminaria exoriuntur, & uersus occidentē cursu delata occidūt, sic hominē quoq; de uita peruenturū ad mortem, ac luminariū more occasurum, aliumq; rursus ortum habiturū, uidelicet mortuorum resurrectionē. Adamus ad occasum cursu delatus est, & in sepulcrū præcipitatus occidit. Venit Christus, & eum, qui occiderat, rursus exoriri fecit. Itcirco de ipso uates inquit: En homo, cui nomen ortus. Hoc quoq; sciendū est tibi, fluiuiū qui de paradiso promanat, quatuor in principia, id est, fontes diuidi: de quibus flumina quatuor oriuntur. Quòd si quatuor hi amnes de uno fonte principium habent, cur non & aqua ipsorū una est? cur non una qualitas? Nimirum terræ locorumq; qualitatis, per quæ fluunt, participes redduntur. quo fit ut tam gustu quàm qualitate sint diuersi. Aquam ipsam mihi intuerē. Habet hæc naturā eamdē, & eamdē qualitātē. Verum si absinthiū in eā cōijcias, alia qualitas in ea efficitur: itē alia, si anetū: alia, si rutā. Ceterum hos amnes Deus labi per subterraneos quosdā meatus certo consilio uoluit, & alijs è principijs rursus oriri atq; cōspici, ne qui ripas horum sequētes, paradisum occupare conentur. Inter alia uerò, dilecte fili, te hoc quoq; scio quæ futurū: quamobrem de cælo, terra, reliquis omnibus ordine differens Moses, nusquam angelorū creationis mentionem fecisse uideatur. Hæc animaduertas, eos, quibus hæc præscribebat Moses, parū confirmatos fuisse. Absq; quo fuisset, nō tot prodigijs

Cur angelorum creatio nis expressa mentio non fiat.

conſpectis, imaginem uituli Deum nuncupaffent. Iam qui tanta facilitate iumentorū ſimulacra pro Dijs habere non dubitarunt, quid non feciffent, ſi naturarum inadſpectabilium cognitionem habuiſſent? Itaq; Moſe proſus de his tacente, poſt magnum deinceps temporis interuallum uates Dauides eorum creationis meminit, quamquam perſunctoriè, propter auditorū imbecillitatem. Sic enim ait: Ipſe dixit, & facti ſunt: ipſe mandauit, & creati ſunt. Interpretres autem rerum diuinarum, eximius ille Dionyſius, de hiſce naturis inadſpectabilibus latius diſſerit, ut qui eos erudiat, qui huiusmodi capere poſſent. Iccirco ſtatim, ordinem, cognitionem, colluſtrationem eorum, itemq; diſcrimen inter ipſos, cum operatione ſingulorum, admirabili complexus eſt oratione, noſq; proſus hæc ignorantes docuit.

DE NOUEM ORDINIBVS.

DEbes autem ſcire, cæleſtium deſcriptionum ac graduum nouem eſſe ordines, nimirū Cherubos, Seraphos, Thronos, Dominatus, Poteflates, Imperia, Principatus, Angelos, Archangelos. Nū uerò alij præter hos ſint in cælis ordines, quos in altera uita cognituri ſumus, beatus ille Paulus nouit, qui ait: Conſedit Chriſtus ſupra omnem principatum, imperiū, poteflatem, omneq; nomen, quod uerbis exprimitur, non ſolum in hoc æuo, ſed etiam futuro. Ceterum indicatos hoſce nouem ordines Dionyſius in tres deſcriptiones gradusq; diſtribuit, quorum primo contineantur Seraphi, Cherubi, Throni, qui quidem citra medium ullum & continuo adſiſtant Deo: ſecundo Dominatus, Poteflates, Imperia: tertio & ultimo Principatus, Archangeli, Angeli. Horum ultimus ordo, quemadmodum & prius dictum eſt, peculiare nomē Angelorum

gelorum habet, ut qui rerum diuinarum interpretationes nobis exponant, & ad nos perferat. Quamquam hæc eadem angelorū appellatio cunctis etiā naturis intellectibus tribuitur, quòd ipse primo loco diuinitus collustratur, atq; ita deinceps per ipsas ad nos quoq; rerum diuinarum arcani perueniant. Quippe lex ipsa per angelos nobis data est, itemq; patres illos illustres tam ante, quàm post legem promulgatam, angeli diuinum ad numen subuehebant. Nam per prima sursum ducuntur ea, quæ ordine secunda sunt. Neq; tantum supra nos sunt intellectiles illæ naturæ, sed etiā in ipsis illis ceteroquin eodem ordine comprehensis sacris principatibus primi quidam gradus sunt, & medijs, & ultimis: simul inferiorū duces sunt alij diuiniore, ad percipiendū rerum diuinarum splendorē. Et quamuis sanctissimos illos supremarū essentiarū ordines generali uocabulo angelos appellat rerū diuinarū periti, sicut indicatū est modò: (nā & ipsi splendoris à Deo profecti sunt interpretes) tamen ordinē ultimū ex celestibus illis mentibus, nimirum angelos, absurdum fuerit uocare Cherubos, aut Seraphos, aut Thronos. Nec enim ex æquo participant cū potestatibus illis supremis. Præterea naturas has intellectiles in uniuersum uocari uidemus potestates, ut quæ sint ab adfectionibus corporeis immunes, & propterea perficere sibi mandata possint. Præstāt (inquit Dauides) robore, ac imperiū eius exsequuntur. Præter hæc in singulis hisce sacris gradibus ordines superiores habēt inferiorū collustrationes atq; potestates, quū posteriores superiorū præstatiæ nō sint participes. Hoc quoq; necessarium sciendū est tibi, omnē mentū illarum celestium appellationē in Hebræa lingua significationē habere diuinæ cuiusdā singularū proprietatis, id quod etiā Ioannes Chryso-

stomus

Domus indicat in oratione sua tertia de incomprehensibili. Quo fit, ut partim Cherubi, partim Seraphi uocentur. Nam eiusmodi nomina declarāt earū effectiones. Ac quæ admodum angelus inde nomē accepit, quòd arcana illa rerum diuinarū nobis nuntiet, itemq; archangelus, quòd angelis cum imperio præsit: sic & appellationes istæ sapientiam ipsarum, puritatemq; nobis indicant. Sicut etiam alæ sublimitatem in eis naturæ significant, (nam uolare Gabrielus non iccirco perhibetur, quòd angelus iste pennas habeat: sed uti discas, cum de locis supremis ad homines uenire) ita comparata res est in Cherubis quoq; , ac Seraphis. Nihil enim ipsorum alæ denotant aliud, quàm naturæ sublimitatē: perinde ut oculi perspicacitatem declarāt, celebratio perpetua uigilantiam summam. Hoc modo appellationes eorū partim sapientiæ, partim puritatis indicationes habent. Nam quid aliud sonat Cheruborum nomen, quàm cognitio multiplicata? quid Seraphorū, quàm ora ignea? Thronorū uox nihil significat aliud, quàm eorum excellentiam, secretam ab omnibus rebus humilibus, itemq; promittitudinem ad obeunda diuina ministeria. Et primus quidem hic gradus ab ipso naturarū omniū auctore re principeq; Deo citra medium ullum instituitur. Dominatum appellatio denotat minimè seruilē quamdam, pleneq; ingenuam subuectionē, quæ indefinenter dominio uere principi parere cupiat. Vox potestatiū significat uirilem quamdam efficacitatem, eamq; firmā, in omnibus diuinis actionibus: imperiorum, conuenientē ac confusionis expertem in officijs diuinis ordinem. Et hæc media celestium illarum mentium est descriptio, quæ perficitur & illuminatur per ordinem primum, ipsaq; uicissim suas illustrationes cum sequente communicat. In hac principatū

HOX

uox indicat, esse ipsos Deo similes ac principatū obtinere, quodq; ad principatum illum principem pro uiribus conformentur: archangelorum, eos summa consecrari, ut qui communicent tam cum principatibus, quàm cum angelis: cum principatibus, quòd ad ultranaturalem illum principatum sese conuertant: cum angelis, quòd nihilominus ordine discipulorum quoq; cõtineantur, uti qui diuinas illustrationes à primis illis potestatibus accipiant, & uicissim angelis exponant. Angelorum deniq; uocabulum significationem ministerij cõtinet, quo res diuinas enuntiant. De hac indicatione nostra perspicuum est, primos ordines citra medium quoddam à Deo suas illustrationes consequi: deinde à primis, secundos: à secundis, tertios. Ceterum esse quaedam apud caelestes illas potestates discrimina, quodq; illa ipsa maxime cõsistant in ipsorum statu, ordine, & cognitione: diuinus etiã uir Cyrillus in libro Theaurorum suo docet, ac hisce quidem uerbis: Omnis natura particeps rationis, etiam cognitionis modū mensuramq; certam habet, ita ut credi par sit, aliam in angelis esse, aliamq; maiorem in archangelis, quam ipsam quoq; superet ea, quæ sublimioribus in potestatibus existit. Eadem de re Ioannes Damascenus ita disserit: Potestates illæ supernæ tam illuminatione, quàm ordine statuq; differunt: siue adeò pro illuminationis ratione status ipsarum quoq; comparatus est, siue pro ratione status illuminationis participes fiunt, & alij alios illuminant, propter excellentiam uel ordinis, uel naturæ. Id quidè perspicuum est, quod superius etiam est indicatum, excellentiores cum inferioribus tam illuminationem, quàm cognitionem suam communicare. Præter hæc tradit idem, potestates hæc caelestes attributas sibi terræ partes custodire, certisq; singulas tum nationibus, tum

Cyrilli the-
 saurorum
 liber.

tum locis cum imperio potestateq; sic præesse, quemadmodum ipsis ab opifice rerum præscriptum sit. Quæ quidem ita se habere, sanctissimus ille patriarcha Germanus illustrius declarat. Etenim in oratione de obdormitione Dei genitricis hæc uerba ipsius exstant. Quum genus humanum conditum esset, angeli diuinitus cõstituti sunt, quibus uitæ ipsorũ tutores essent atq; præsidēs. Sic enim perscriptum sacris in litteris legimus: Nationum limites pro angelorum Dei numero statuit. Item, Angelus Domini circum timentes eũ castra munit. Inde hominibus ad deastorum cultus exorbitantibus, angeli quoq; ab eis recesserũt. Verũ quo deinceps tempore uirgo purissima peperit, cælestia rursum cum terrenis unita sunt, angeliq; cum hominibus uersari, ac Deum celebrare consentientibus animis ceperunt. Cõsimile de angelis quiddam Chrysostomus quoq; commemorat. Vates, inquit, Danielus angelos exitum quiddam esse tradit, Deiq; iussu creaturam uniuersam in eos distributam, qui nationum quoq; sint præsidēs. Alium in Persas defixos oculos habere, Michaelũ archangelum pro populo circumciso excubias agere. Quinetiam inter utriusq; nationis præsidēs hosce contentionẽ ex iracundia quamdam oboriri, modo scilicet rationeq; diuina & ineffabili: dum ille quidem Iudæos Persis seruire cogit, ut Dei contemptores: hic uerò ex alia parte in libertatem uindicat, ac hisce uerbis utitur: Desine Persarum præses. Nam peccantes quidem hos multauit adflixitq; Deus, uerum ad se conuersos non auersatur. Iam singulis etiã fidelium adesse custodiæ causa diuinum angelum, magnus ille Basilius inter alios tradidit. Quem admodum, inquit, apes abigit fumus, & columbas depellit fœtor: sic & uitæ nostræ custodem angelum multis deplorandum lacrymis fœ-

Germanus
patriarcha
Byzanti-
nus.

Chryso-
sto-
mi locus.

Basilius de
singulorum
angelis.

tensq;

Theodoriti Therapeuti cc. *tensq; peccatū à nobis seiungit. Idem & Theodoritus iudicet. Nam in Therapeutica sua uerbis hisce utitur: Elnatus superbia diabolus lapsus esse fertur, ac deinceps aduersus homines exornatos imagine diuina furore quodā exarsisse, bellumq; aduersus ipsos suscepisse. Hac de caussa rerum opificem per angelorum inspectionem atq; tutelam genus humanū custodire, ne per ulm ac tyrannidē inadspēctabiliter eos aggressus, quos odii ex inuidia, citra cuiusquā metum ac liberē perdat. Quæ quidem ita esse, ac fideles singulos habere custodem angelum, etiā in Euangelio Matthæi uerbis his exponitur: Videte ne uel unum ex paruis hisce cōtemnatis. Nam angeli eorū semper faciē patris mei, qui in cælis est, adspiciunt. Ac de his quidē hæc inditata sunt. Præterea quæsitum à nōnullis est, num hæc potestates intellectuales ante cæli terræq; creationem conditæ fuerint, an postquam illa iam facta erant. Ac Theodoritus quidē cum Gennadio mundum hunc sub oculos cadentē productum esse in oriū ante naturas illas inadspēctabiles adserit. Nam quia certis circumscripti limitibus sunt angeli, conueniebat omnino, ut locus aliquis existeret, quo continerentur. Verum reliqui patres hoc nequaquā admittere uidentur.*

Theodoriti & Gennadij peculiaris opinio.

Alia Basilij.

Nazianzeni.

Quid magnus ille Basilius in libro suo de primorum sex dierum operibus dicat, audi. Erat antiquior mundi ortu conditio quedam & status, ultramundanis illis potestatibus conueniens. In eo rerum opifex quædā condidit, nimirum lucem illam intellectualem, beatitati angelorū Dominū diligentium conuenientē. Audi etiam, quid Gregorius ille cognomento Theologus dicat. Primum Deus angelicas diuinasq; potestates mente concipit. Ea cogitatio mox opus ipsum erat, Sermone completum, ac spiritu perfectum. Secundo, mundum è materie crassa constantem & adspēctabilem

bilem cogitat. Huic consimilia tradit & frater eius Cæsarius. Omnes, inquit, carnis expertes illi coetus angelorum prius etiam, quam mundus hic oriretur, in luce debebant. Itidem Anastasius Sinaites, uir planè diuinus, de his disserit: Deus ille noster, ait, qui semper existit, ante omnia creata cogitat & condit angelicas caelestesq; potestates, quæ admodum ipse solus nouit. Præter hos & Seuerus, & Diodorus, & magnus ille Amphilocheus inadspectabilem naturarum creationem mundum hunc sub oculos cadentem atq; sensilem præcessisse tradunt. Ioannis Damasceni hæc uerba sunt: Alij quidem post cælum illud primum inadspectabiles potestates conditas esse dicunt: uerum ego Gregorio, cui Theologi cognomentum est inditum, adsentior. Etenim conueniebat atq; par erat, primò intellectum essentiam creari, ac deinde sensilem: deq; his ambobus, hominem. Itaq; supernas illas potestates initio Deus in ortum producit. hinc cælum, terram, mare, cuncta his comprehensa condit. ad extremum manibus suis hominem format, quum puluerem de terra sumisset, ac faciem eius adflisset, quemadmodum supra commemorauimus. Faciamus, inquit, hominem ad imaginem similitudinemque uestram, qui marinis piscibus, uolucris aereis, bestijs terræ dominetur. Enim uerò cur his in uerbis primò piscium facta est mentio? Dominetur, ait, marinis piscibus. Nimirum hoc ordini creationis est consentaneum. Nam primò pisces è mari sunt orti, deinde uolucres: ac secundum has, bestie de terra quadrupedes. Sunt etiam, dilecte fili, qui scire uelint, quamobrem animæ condita Deus ad Adamum deduxerit. Antea scilicet dixerat, Faciamus hominem ad imaginem uestram, qui piscibus alijsq; dominetur. Ut

Cæsarij.

Anastasij.

Seueri, Diodori, & Amphilocheij.

Damasceni.

ergo

ergo re ipsa, quod dixerat, eueniret: ad Adamum animalia deduxit, ut hinc eorum obedientia cognosceretur. Quippe circumstantabant ipsum omnia, tamquam eius mancipia. Præterea debebat hoc pacto sapientia diuinitus Adamo concessa innotescere. Nam singulis animalibus tum nomē, cuiusq; naturæ consentaneum, indidit. Faciamus hominem ad imaginem similitudinemq; nostram: hoc est, largiamur ei rationis abundantiam, ut magnus ille Basilius hæc uerba declarat. Ex his quod imaginem attinet, eam accepi à Deo, nimirum quod rationis sum particeps: quod similitudinem, mihi reliquit. Nam si hoc quoq; indidem accepi, quæ nam mihi concessa est gratia? Quapropter Dei similitudinem refero, quum ex me ipso bonus fio. His cōsentaneus Ioannes etiam Damascenus tradit, Deum nos ad similitudinē condidisse, ut pro uiribus humanis ei similes euadamus. Quippe uirtus à Deo quidem concessa est naturæ nostræ, uerum in potestate nostra situm est, ut uel in ea perseucremus & obsequamur Deo: uel ab ea recedamus, & obsequamur Diabolo. Ioannes Chrysostomus in oratione XXI de sex dierum operibus hæc uerba profert: Quo die Deus Adamum condidit, ad imaginem Dei condidit eum: hoc est, omnium potestatem ei concessit. Nam sicut imperium Deus habet in omnia, tam adspectabilia, quam inadspectabilia, tamquam uniuersorum opifex: ita quum animal hoc rationis particeps condidisset, habere ipsum uoluit imperiū in res uniuersas, quæcumq; sub adspectum cadunt. Itcirco & essentiam animæ ipsi largitus est, uti quem immortalem prorsus esse uellet. Quinetiam mandatum ipsius transgressum non omnino auersatur, sed immortalitate spoliatum, & ad mortem condemnatum, propè in eodem imperio relinquit. Nam homo per ratio-

nem,

*nem, qua præditus est, etiam hodie cuncta in potestate sua
 retinet. Quamquam enim feras agrestes nonnumquã pro
 lubitu suo uidemus in hominem irruere: tamen id tantope
 re mirari non debemus, quando consilio diuino accidit, ut
 hoc modo uel inuiti de peccato admoneremur, cuius causa
 nobis hoc cõtigat supplicij, ut subiectos imperio nostro
 metuamus. Rerum quidem omnium, quæ sunt in terris,
 principem constitutum esse hominẽ a Deo, uel ipsa de for
 ma intelligi perspicuẽ potest. Nam recta homini forma
 (ceu uides) data est, qua tendit ad cœlũ, sursumq; spectat.
 Hæc autem omnia, sicut ait antistes ille Nyssenus, imperio
 cõuenire uidentur, & regiã quamdam maiestatem indi
 care. Nam quòd solus inter res uniuersas homo talis est,
 quum alijs omnibus deorsum corpora propendeant: id ue
 rò palãm dignitatis discrimen indicat. Atq; heic animum
 mihi, dilecte fili, aduertito. Quum adficere uellet hominẽ
 Deus honore peculiari, paradisum prius conserit, atq; ita
 deinde ipsum in eo collocat: tametsi Pyron scriptor anna
 lium post XL primũ dies Adamum paradisum ingres
 sum esse tradat. Ego uerò non uideo; ubi Adamus antea
 uersatus fuerit, quum XL dies extra paradisum degeret.
 Refutat hanc opinionẽ Chrysostomus, quum ait: Licebat
 Adamo etiam extra paradisum degere, uerũm ea loca nõ
 erant hominis domicilio præscripta destinataq;: sed tam
 iumentis, quàm ceteris terræ bestijs: quum homini paradi
 sus, tamquã uoluptaria quædam domus, esset datus. Eam
 ipsam ob causam animalia Deus ad Adamum adduxit,
 uelut ab eo ceteroqui separata. Quæ quũ ita sint, non Py
 roni, sed huic oratori nostro aureo uelim aures præbeas;
 qui reapse spiritus sancti discipulus fuit. Sequuntur hæc hi
 storis diuine uerba: Faciamus Adamo adiutricem secũm*

Pyronis
 chronoa
 graphi
 error.

114 ANNALIVM GLYCAE

Manis & Aquila
blasphemia.

dum ipsum, hoc est, tam ipsi quam toti eius naturæ cōsimilem, non reliquis animalibus. Nam ea naturam eandem cum homine cōmunem non habent. Heic autē Manes Deū mendacem esse dixit, & cōsimiliter Aquila. Nam uocem hanc in uersione Græca, κατ' αὐτόν, contra ipsum interpretabantur propterea, quòd Adamū hęc non multo pōst ad mandati diuini uiolationem unpulerit, ideoq; facta sit insidiatrix, que adiutrix appelletur. Hęc illorum est opinio. Verūm de sententia diuini hominis Cyrilli, atq; etiam Damasceni, adiutrix hęc Adami dicta est, ad humani generis propagationem. Itaq; somnum Adamo grauissimum Deus immittit, unaq; ex costis detracta, mulierem ex ea construit. Hac Adamus deinde cōspecta, uerissimè uaticinans dixit: Hęc nunc demum os ex ossibus meis est. Nam mulier minimè deinceps eodem modo existet è uiro solo, sed per amborum coniunctionem & coniugij legem procreabitur. Hoc pacto cōsopiuit Adamum Deus, sumtaq; costa ipsius una, Euam cōstruxit. Nam necessarium erat, Euam non itidem, ut in Adamo factū erat, è terra prouenire, sed ex ipsa potius Adami essentia: quo hac ratione mutuus amor coniugibus inderetur. Et somnum ei grauè immittit, ne sensum aliquè doloris in ademptione costæ perciperet, quemadmodū Chrysostomus ait, eaq; de causa cōiugem hostili quodā odio prosequeretur. Eidem costā unā sumit, de qua mulierē construit, eiusq; locū carne cōplet. At quamobrè complet? Ne somno excitatus, per id, quod aberat, sentire quod acciderat posset. Quamquā enim hoc ademptionis tēpore ignorasset, tamē deinceps animaduersus erat. quapropter carne Deus costæ defectū suppleuit.

D E A N I M A .

Dixit Deus: Augete, multiplicamini, replete terrā.

Hoc in

Hoc in loco Basilij uerbis animum aduertito. Tradit enim duplex incrementū esse, quorum aliud sit corporis, aliud animæ. Corporis incrementum est, de statura parua conuenientem ad magnitudinem peruenire. At incrementum animæ per disciplinas consequimur. Etiam Chrysostomus de anima inquit, eam quum semel à Deo suam naturā & existentiam nacta est, more corporis ad incrementum aliud quod aliud nequaquā tendere. Nam quī fieri posset hoc in anima, quæ tamquā imago Dei tam quātitatis expers est, quā figure? Quamobrem anima intelligentiæ uel prædita sic est à Deo cōdita, ut statim ab initio perfecta sit: etiamsi paulatim unā cū corpore uideatur incrementū aliud quod sumere. Perspicuū hoc est ex hisce Nysseni Gregorij uerbis: Anima forma pro instrumētū subiecti ratione conspicitur. Quū enim particeps natura nostra sit eius ortus, qui & uitij obnoxius, & animalij rationis expertij ortui ad finis est: fieri nequit, ut hominis in figmēto statim diuina imago eluceat, sed uia quadā ac serie hominē ad perfectionem peruenire necesse est: non quod alia infanti, alia matura ætate uiro indatur anima: sed una eademq; anima in illo quidem imperfectionē suam, in hoc perfectionē demonstrante. De quo iam colligi potest, animā in ipsa etiā infanti ætate perfectam esse, uerū facultatem suam & efficacitatē omnem declarare necdum posse. Quemadmodum enim musicus præstantissimus minutis in tibijs exile atq; absonum carmen canit, at quū tibijs adeptus est amplius, tum scilicet artē suam totā demonstrat: sic & anima

Ex poemata
Nazianzeni
de Anima.

— debilibus cum membris debilis ipsa,
De ualidis elucet, & omnem deniq; mentem
Ostentat: —

Quæadmodū Gregorius cognomento Theologus in cōmen-

h

2

rationibus

Qui terra
complea-
tur à no-
bis.

tationibus suis, quas uersibus est complexus, inquit. Nam prout instrumentum adfectum fuerit, ipsa quoq; uim & efficacitatē suam declarat. Aufertur, inquit Deus, multiplicamini, replete terram: nō eam quidem in habitatione, sed imperio uestro, quemadmodū hęc uerba magnus ille Basilius interpretatur. Nec enim homines necesse habent uel perustam illam à sole terrā, uel cultus omnis expertē, uel frigore nimio inuilem, uel inaccessam replere: sed hac uoce Deus nobis ius replendę terrę concessit. Nosq; adeo replemus eam ex rationis arbitrio. Posteaquā enim perspeximus, quantum spatium terra perusta & inhabitabilis occupet, quantū aquilonale clima, quod nimij frigoris causa nequit excoli, & est inutile: an non terram reliquā compleuimus? non delecta eius utili parte, quidquid habitationi hominum est inutile, reliquimus? Dixit item Deus: En ego concessi uobis omnes frugiferas arbores, quibus ad alimoniam & uos utamini, & omnes bestię terrestres. Heic animum aduertito. Deus quidem piscium, & animalium reliquorum dominum fecit hominem: uerū ut ijs uesceretur, non permisit. Nimirū hęc prima lex tantū homini fructuum usum concedebat, quum adhuc paradiso dignus esset. Itaq; tā homines, quā aereæ uolucres & terrestres bestię fructibus arborum, herbis, gramine uescerentur. Et quāquā hodie leo, pardalis, alię ferę cruetis matationibus cibisq; delectentur: tamen id temporis hęc etiam animalia legi nature subdita fructibus tantū alebantur. At posteaquā Deus hominem iam factum intemperantiorē uidit, altera lege post diluuium potestatem ei facit omnibus uescendi. Cuncta uobis, ait, perinde fruenta concedo, ut herbarum olera. Propter hanc concessionē reliqua etiā animalia quibuslibet uesci ceperunt. Itaq; leo

carniuor

carniuorus ab eo tempore fuit, & morticina uultures obseruant. Nec enim id tēporis, quo primū oriebantur animalia, terrā uultures circumspētabāt, ut ad pastum cadauera cōsequerentur: sed in pratis alimoniam querebāt. Videmus et hodie canes medicamēti caussa gramine sepe numero pasci, non quòd hoc nutrimento. uelut idoneo uescantur: sed quia doctrina quadā naturæ, discendo nō percepta, tendunt ad ea rationis expertes bestię, quæ ipsis utilia sunt, Eiusmodi fuisse tunc animalia carniuora cogitabis, quæ gramine scilicet uesci consueuerint, nō sibi inuicē insidiari. Facta est igitur fruitionis horū cōcessio post diluuium, sicut indicatū est hactenus. Enimuerò sunt hodieq; nōnulli, qui uitā suam ad imitationē uitæ paradisi (quantū eius fieri potest) instituentes, à nimiū crassa illa ciborum fruitione abhorrent, ac tum fructibus, tum seminibus, & omnibus ijs, quæ de arboribus proueniūt, utuntur. Quæcumq; scilicet præter hæc superuacanea sunt, tamquā non necessaria recusamus. Etenim nec abominabilia putari debent, propter creatorē, nec expetēda magnopere, propter carnis luxum, & ad delicias propensionem.

CARNIBVS HOMINES ANTE
diluuium non uicitasse, tametsi
Abelus opilio fuerit.

NOui te, dilecte fili, hac etiam in parte non parum hæsitare. Si carniū, dices, ante diluuiū non erat usus: cur tamdē Abelus erat opilio? Verū scire debes pecudū curam inuentā fuisse uestimentorū caussa, quemadmodū in oratione de sex dierum operibus V III Chryostomus inquit. Eiusdem rei fidē tibi litteræ sacre faciunt, de primūm sō. matis hominibus ita loquētes: Et pellis

ceis tunicis eos Deus induit. Nam hoc ipso Deus & utilitatem huius amictus ostendit, & simplicitatē inelaboratam. Voluit enim certo consilio de lanis ouium uestes hominibus fieri, alia certē nulla de caussa, quā ut tegumentum haberent, neu rationis hoc particeps animal brutorum more quadam cum deformitate ac inuerecundia nudum incederet. Et quidem hic uestimentorum amictus perpetua nobis sit commonefactio lapsus eius, quo tantis bonis excidimus, deq; poena nos erudiat, qua genus humanum propter inobediētiā adficitur. Ceterum hæc quæque Deus ad Adamum protulit: Omnibus paradisi arboribus uesteris, præter arborem scientiæ boni atq; mali. Nam ea quocumq; die uestemini, morte multabimini.

DE COGNITIONIS ARBORE.

Accuratē heic, dilecte fili, quid dicatur aduertito. Nam dissensio non exigua propemodum inter omnes est, tum de arboris huius natura, tum frui-tione. Neq; de hoc tantum, sed etiam nonnulli uolunt Adamum cibo sensili fuisse satiatū, eaq; tum fecisse, tum passum esse, quæ à pastu necessariò naturæ mortali consueuerunt accidere. Quapropter ipsa requirit necessitas, ut de ipsius Adami natura prius quædam exponamus. Nam ea ratione cognoscemus, quantum quidem eius fieri poterit, quis cibus ille fuerit, quo in paradiso uestebatur Adamus, & quæ arboris scientiæ natura exstiterit. Adamū alij quidē à Deo conditū fuisse mortālē dicunt, alij uerò medio quodam loco constituunt, nimirū inter immortalitatē & mortalitatem. Etenim absq; hoc foret, ut ipsi quidem iniquint, non post transgressionem morti fuisset factus obnoxius. Enim uerò tu hos missos facito, quando sapiēs ille Solomo in sapientia sua traait, Deum mortem non condidisse. Im-

mo in

mō in statu interitus experte creauit hominem, ad ima-
 ginem eternitatis sue. Verūm deinceps inuidia Diaboli
 mors in mundum uenit. Quare si Deus in statu interitus
 experte ad imaginem eternitatis sue condidit hominem:
 quo pacto dici à nobis potest, Adamum interitui morta-
 litatiq; ulla ex parte obnoxium fuisse? præsertim quum
 mortem, ceu dictum est, ab initio minimè Deus condide-
 derit. Nam si dicamus, Adami corpus illud interitui quo-
 dam modo subiectum fuisse: nihil aliud significabimus, ni-
 si auctore Deo ab initio statim interitū ac mortem in nos
 imperium habuisse. Nequit autem hoc uerum esse, nequit:
 quū mors à Deo, sicuti diximus, profecta nō fuerit. Qua
 propter omnis heic dubitatio tollatur. Nam si statim,
 quum hominē conderet Deus, ad eum dixisset, Quacumq;
 die uescemini de hac arbore, morte multabimini: habuis-
 sent sanè, quod obijcerent, qui Adamum inter immortali-
 tatem ac mortalitatem medium quasi faciunt. At quum
 post creationem ipsius non exiguo interiecto spatio lex
 hæc promulgata fuerit, per quam mors occasionem aduer-
 sus nos arripuit: prorsus heic hæsitare non debebant, qui
 litteras sacras & attentè, nec sine conuenienti peruestiga-
 tione se legere profitentur. Igitur ab initio rerū Deus ho-
 minem in statu interitus experte condidit, hoc est immor-
 talem in ortum produxit, ad imaginem eternitatis sue.
 Nihil heic difficultatis obijci tibi patitor. Habes Anastasij
 Anastasi locus.
 Sinaitem, uirum diuinum, qui in oratione sua de re-
 surrectione sic inquit: Condidit hominem Deus, & qui-
 dem Dei ad imaginē eum cōdidit. Hæc prima fuit creatio,
 simplex, nullum coniugij uinculum habens, interitus ex-
 pers. Quòd si prima creatio fuit expers interitus, quem
 admodum sanctus hic uir ait: quid de homine primo
 dicemus?

Andreas Cre
tensis locus,

dicemus ? Nimirum Deus eum statim ab initio expertem interitus condidit, & dono immortalitalis ornauit. Quae quidem uerba nequaquam mea sunt, sed uir eximius, Andreas antistes Cretensis, in oratione sua de ijs, qui obdormierunt, in hunc modum loquitur: Quum hominem creasset Deus, hoc ei dignitatis largitus est, ut esset particeps rationis, intelligendi facultate praeditus, immortalis, interitus expertus. Quod si dignitatem hanc immortalitatis homini Deus concessit, qui fieri potest, ut eundem pariter & mortalem & immortalem dicamus ? uel obnoxium interitui pariter, & interitus expertem ? Nequit hoc prorsus, mea quidem opinione, fieri. Nam immortalis & interitus experti nequaquam potest uel morti uel interitui subiecta condicio tribui. Enim uero scire quidem nequeo, quibus hi causis permoti, non modo non miscenda misceant, quum scilicet Adami corpus medio inter immortalitatem ac mortalitatem loco constituunt: sed etiam naturales adfectiones atque morbos ei tribuere non uereantur, qui ante peccatum tam illarum adfectionum, quam interitus expertus erat, & quidem hoc ipsum citra demonstrationem aliquam, & scriptis petitam litteris, faciant. Quapropter nihil heic tibi uerendum est. Nam hominem ad imaginem Dei conditum, tali ab initio natura praeditum fuisse, nimirum immortalis & interitus experte: ac praeterea corpus illud Adami nullo modo ulli passioni obnoxium fuisse, supra interitum scilicet omnem positum; Ioannes ille noster Chrysostomus & prolixius & clarius te docebit. Etenim fuere nonnulli tam in hoc corpore interitui obnoxio carpendo & eleuando acerbi, ut etiam indignum dicerent, quod a Deo conditum existimeretur. Si figmentum, aerebant, manuum Dei foret, non tot miseris & erumnis
effect

esset obnoxium. Aduersus hos ille in hunc modum differit. Nemo mihi hominem hunc obijciat, qui offendit, qui condemnatus est, qui adfectus ignominia: sed siquidem scire uultis, quale nã ab initio corpus nobis Deus formauerit, ad paradysum nosmet conferamus, & hominem illũ principem intueamur. Nec enim corpus ipsius interitui obnoxium & caducum erat, sed instar aureæ statuæ recēs educte de fornace, mirificeq; splendetis, ab omni corpus illud interitui erat immune. Non illi molestus erat labor ullus, non à sudore lædebatur, non insidiabatur ei cura, non mœrores ipsum oppugnabant, non sordes, non lacrymæ, non aliud quidquam eiusmodi adfectionum uexabat. Verũ posteaquã aduersus beneficum erga se Deum petulantè se gessit, & Deum se euasurum sperauit, & maiora quã ipsius dignitas ferret, animo concepit: tum uerò castigans eum Deus, interitui mortiq; reddidit obnoxium, ac uarijs hisce necessitatibus adstrinxit. Hæc hominis illius diuini uerba sunt, quorũ auctoritate si corpus Adami dicamus interitus expers fuisse, rectè id quidem facturi sumus. Nam quod nulli subiectum est interitui, haud dubiè fatendum est interitus expers esse. Quòd si expers interitus fuit, quo pacto tandem aliquid pati potuerit, scire cupimus. Etenim cogitare per nos ipsos, qui corpus ab omni liberum ac immune interitu sub adfectiones cadere poterit, non satis possumus: ideoq; per alios hoc ipsum expetimus cognoscere. Corpus quidem illud expers interitus & immortale fuisse, beatus etiam Cyrillus ostendit, in oratione sua de hominis creatione sic ad uerbũ differens: De terra quidem factum erat Adami corpus, sed idem supra mortem & interitum omnem positum erat. Quippe uitam ei uita suppeditor & auctor inseruerat. Idem & à Basilio

Cyrilli oratio de hominis creatione.

Basilius.

magno uerbis his significatur: *Quum formasset hominem Deus, eterne uitæ fruitionem ei largitus est. Præter hos diuinus ille Barlaamus ad Ioasaphū in hanc sententiã scripsit: Hominem illū principem Deus uoluntate libera præditum et ornatum immortalitate, uniuersarum rerū terrestrium regem constituit. Ipsa deniq; sacrarum litterarum uerba mihi adspice, nec obiter pellege. Simul enim homo ad imaginem Dei condebatur, & tam arbitrio uoluntatis libero, quàm immortalitate diuinius donabatur. Quo igitur pacto dicemus eum pariter immortalitatis ac mortalitatis participem? Abhorret hoc scilicet ab omni ratione. Quippe si nobiscum rectè possemus expendere, quòd hominem Deus terrestrium regem constituerit, ornatum ab se prius immortalitate: non heic mortalitatis quidquã immisceremus, non de condito ad imaginem Dei quidquam absurdi cogitaremus. Facit huc Ioannis Chrysostomi locus, qui in oratione XXI de sex dierū operibus exstat. Quum hominem, inquit, creasset Deus, uoluit eum in res uniuersas adspectabiles imperium habere. Idcirco etiam ei naturã & essentiã animæ largitus est, quòd eū perpetuò uellet immortalẽ esse. Ac tametsi per secundam lapsus sit, mandatumq; sibi præscriptū transgressus: nõ tamẽ ipsum prorsus auersatus est, sed immortalitate spoliatū, ac morte damnatum, propemodū in eodẽ imperio reliquit. Heic autẽ notandū, quòd non solum Deus ipsum cõstituerit uoluerit adspectabiliū regẽ, sed etiã hoc imperiū ei cõcessum absoluit fuisse, rebus ipsis declararit. Quippe ad ipsum animalia cuncta deduxit, tamen si quid sequiturū esset, nõ ignoraret. quo factū, ut omnia seruicẽ in modū ipsi adstitit. suas per ipsum appellationes acceperint. Ita per mentẽ intelligẽtq; ut præditam Deus hominẽ etiã immortalitate ornauit.*

ornauit. Quamquā enim futurā non multo pōst exorbitationē non nesciret, tamē quū ob solū cogitationis institutū dānare nō uellet, cōsentanea Deo ratione consiliū suū perficit: adeoq; mentis participē (ut diximus) animā ei largitur, ut omnino immortalis esset. Enimuerō cur hominē statim ab initio regē terrestrium, & immortalē condidit? Ut hinc discamus, etiā opificē illū nostri Deū cūctis illis supernis potestatibus cū imperio præesse, nec nō eundē esse immortalē, omnisq; expertē interitus. Nā ea de caussa puluere sumto inq̄t, Faciamus hominē ad imaginē nostrā. quod quū Solomo nō ignoraret: Deus, ait, mortē nō cōdidit, sed in statu, interitus experte ad imaginē eternitatis suæ hominē creauit. Ac tamen si deinceps eum ad mortē dānauit, non tamē diu consolationis egere permisit. Nam transfert Enochū, eaq; re naturā nostrā condocefacit, ut immortalitatem illam exspectet, qua propter inobædientiā excidit. Audi quid hac in parte magnus ille Athanasius in oratione sua de Adsumptione tradat. Mors quidē intrauit per inobædientiā, uerūm nihilo minus suæ cōminationis uigore laxās Deus, statim humano generi spē immortalitatis oriari facit, dū Enochum è medio rapit, eoq; pacto nos docet, metas immortalitatis exspectandas nobis esse. Confirmant hæc & Christi discipuli, quū dicūt ea, quæ Enocho et Elie acciderint, repræsentare nobis insigniter liberationē nostrī ab interitu, & uitam illā perpetuam. Ac de his quidē in hunc modū illi disseruerūt. Ioannes autē Chryostomus exposuit etiā illustrius, hominē primū hac ab interitu immunitate præditum fuisse, idq; per hæc ipsa uerba. Placuit Enochus Deo, p̄pterea trāsferiur. Heic mihi Domini bonitātē intuere. Quū enim reperisset hominē egregia uirtute præditum, non ea dignitac̄ spoliat ipsum, quam ante

mandatū

mandati uiolationē homini primū formato largitus fuerat. Quod si ita est, quid uerbis est opus? Nam si primus homo immunitatē illam ab interitu habuit, quam ut homines expectent, Enochus translatus docuit: omnino perspicuum est, quod à Deo talis cōditus ab initio fuerit, qualem ex mortuis resurrecturum oracula diuina tradūt. His tu fidem derogare noli. Nam & Anastasius ille Sinaites in oratione sua de resurrectione, uerbis his eadem apertissime tractat. Tale suscitatum est ex mortuis corpus, dudum collapsum, quale ab initio erat: reiectis atq; depositis omnibus, quae prius ei per peccatū accidere. Velim his mihi uerbis animum aduertat. Si tale suscitatum est, quale ab initio erat, & si corpus illud, quod excitatur, sic suscitari constat, ut supra mortem interitumq; positum sit, quod ipsum magnus ille Paulus confirmat hisce uerbis, Oportet hoc corruptibile incorruptibili natura, & hoc mortale immortalitate indui: planē perspicuum est, etiam corpus illud, quod est omnium primū factum à Deo, reuera immortale ac interitus expers fuisse, sicuti iā saepe diximus. Idem & Nyssensis ille Gregorius tradit, ubi dictum illud Ecclesiastæ declarat, cuius haec uerba sunt: Quid est, quod fuit? idem illud, quod erit. Quid factum? idem illud, quod fiet. Inquit enim hoc loco, manu Dei factū hominem, non quod nunc propter peccatum est, nimirum mutationi & interitui obnoxius, ab initio fuisse: sed quod deinceps efficietur, expers scilicet mutationis et interitus. Quapropter si Deus in statu interitus experte condidit hominem, ad imaginem aeternitatis suae, quemadmodum Solomo loquitur: si honorem ei proprium detulit, cōmunicata cum ipso anima intelligentiæ ui prædita, quo perpetuò immortalis esset, quemadmodum Chrysostomus ait: si aeternæ uitae frui-